
Streckenplan Daßwang, Vorderseite 
 

 

Freitag nach Christi Himmelfahrt bis Dienstag vor Pfingsten 

SSEEIITT  11668855::  OOBBEERRPPFFÄÄLLZZEERR  FFUUßßWWAALLLLFFAAHHRRTT    
nach Altötting - Daßwanger Zug 

 

Freitag 12.00 Uhr in Velburg, St. Anna Kirche, Start um 12.05 Uhr *St/Min *km 

an 14.25 Daßwang, Rast 2:20 11,1 

Freitag Daßwang – Eichlberg 9,6 km 

15 Uhr 

 

KIRCHE IN DAßWANG: „WIR ZIEHEN ZUR MUTTER DER GNADE“ 

BEGINN UNSERER WALLFAHRT NACH ALTÖTTING! 
 

ab 15.25 Daßwang, Kirche 
2:00 9,6 

an 17.25 Eichlberg - Beichte, um 18.00 Uhr Hl. Messe 

Samstag Eichlberg - Rohr 42,5 km (insgesamt mit Fahrstrecken 51,8 km) 
ab 05.30 Eckertshof/Mariensäule (zu Fuß Eichlberg - M.säule 3,6 km) 

2:50 12,5 
an 08.20 Painten, Rast 

ab 09.30 Painten, Sammelplatz (bis dort ca. 12 Minuten, 1 km) 
2:35 

(1,0) 

12,4 an 12.05 Kelheim, Rast; mit Taxi-Bus nach Saal (zu Fuß 5,7 km) 

ca. 13.55 Saal: Begrüßung und Informationen durch die Pilgerführer! 

ab 14.05 Saal, Sammelplatz 
1:15 6,0 

an 15.20 Unterschambach, Rast 

ab 16.10 Unterschambach, Feuerwehrhaus 
2:15 10,6 

an 18.15 Rohr – um 19.15 Uhr Beichte, 19.30 Uhr Andacht 

Sonntag Rohr - Landshut 33,9 km (insgesamt mit Fahrstrecke 37,5 km) 
um 04.00 Sonntagsmesse in der Klosterkirche „Maria Himmelfahrt“ 

nach der Hl. Messe: Start vom Klosterplatz (zwischen 04.45 und 05.00 Uhr) 
2:20 11,0 

an 07.15 Rottenburg, Rast 

ab 08.30 Rottenburg, Stadtmitte 
1:10 5,4 

an 09.40 Heiligenbrunn - Andacht 

ab 10.05 Heiligenbrunn 
0:40 3,1 

an 10.45 Hohenthann, Rast - um 12.00 Uhr Andacht 

ab 12.15 Hohenthann 
1:40 8,0 

an 13.55 Käufelkofen, Rast 

ab 14.45 Käufelkofen, Sammelplatz (bis dort ca. 6 Min., 0,4 km) 
1:15 

(0,4) 

6,0 an 16.00 Landshut (zu Fuß zur Stadtmitte ca. 3,6 km)  (3 Busse fahren) 

Montag Landshut - Neumarkt Sankt Veit 32,9 km (mit Fahrt 39,5 km) 

ab 05.15 Platz vor St. Martin: Abfahrt nach Siegerstetten (zu Fuß ca. 6,6 km) 

ab 05.30 Kumhausen, Ortsteil Siegerstetten 
1:25 6,7 

an 06.55 Geisenhausen, Marktplatz, Rast 

ab 08.40 Geisenhausen, Sammelplatz (bis dort ca. 20 Min., 1,5 km) 
1:45 

(1,5) 

8,3 an 10.25 Vilsbiburg, „Mariahilf“ - um 11.45 Uhr Hl. Messe 

ab 12.30 Vilsbiburg, Wallfahrtskirche 
2:25 10,3 

an 14.55 Egglkofen, Rast (vorher unterwegs ca. 15 Min. Pause) 

ab 15.45 Egglkofen (wir sammeln uns im Hof des Gasthauses Schober) 
1:15 6,1 

an 17.00 Neumarkt Sankt Veit, Stadtplatz 
 



Streckenplan Daßwang, Rückseite 
 

Dienstag Neumarkt Sankt Veit - Altötting (Basilika) 27,8 km *St/Min *km 

ab 01.55 Neumarkt Sankt Veit, Unteres Tor 
2:25 10,7 

an 04.20 Pleiskirchen, Brotzeit – Frühstück 

ab 05.35 Pleiskirchen 

3:35 16,0 
an 07.10 
ab 07.25 

Isensee - ca. 15 Min. Pause, Schlussworte, Dank, „Hutgeld“ für 
die Unkosten der Wallfahrt 

an 09.10 Franziskushaus - um 09.45 Uhr Aufstellen für den Einzug 

10.00 Gemeinsamer Einzug aller vier Züge in die Basilika 1,1 

10.45 
BEGRÜßUNG UND DANKGOTTESDIENST IN DER SANK-ANNA-BASILIKA 

HÖHEPUNKT UND ZIEL UNSERER WALLFAHRT! 

um 19.00 
Hl. Messe, anschl. Marienandacht in der Stiftskirche, um 20.30 Uhr Lich-
terprozession zur Gnadenkapelle, danach Ehrungen vor der Kapelle. 

Mittwoch 
Hl. Messen: 07.00 Uhr Gnadenkapelle, 09.00 Uhr Pilgermesse in St. Konrad, 
um 14.00 Uhr Verabschiedung in der Stiftskirche, um 14.30 Uhr Abschieds-
gebet der Oberpfälzer Fußwallfahrer in der Gnadenkapelle. 

Donners- 
tag 

FUß-RÜCKKEHRER: 04.30 Uhr Hl. Messe in der Gnadenkapelle, an- 

schließend Abmarsch. Ende: Samstag 12.00 Uhr in Bettbrunn! 
 
 

Unsere Vorfahren gelobten 1685 eine jährliche Wallfahrt nach Altötting. Diese Wallfahrt ist seither 
in keinem Jahr unterbrochen worden. Wie damals werden auch heute viele Anliegen und der Dank 
für alles Gute auf dem Pilgerweg vor Gott gebracht. Wir grüßen und verehren Maria als die Mutter 
Gottes und als unsere Mutter. Wir vertrauen auf ihre Fürsprache. „Bitt Gott für uns, Maria!“ 
 

LIEBE PILGERIN, LIEBER PILGER, BITTE BEACHTE FOLGENDE HINWEISE: 
Für Deine Sicherheit bist Du selbst verantwortlich! 

Die verkehrssichernden Begleiter bilden den Anfang und den Schluss des Zuges. 

Bitte bleib im Zug! „Vorauslaufende“ und „Nachzügler“ gefährden sich und andere!  

Auf den Straßen gehen wir in Zweierreihen und äußerst rechts! 

Lass jede(n) Mitpilger(in) sich einreihen, sei hilfsbereit und rücksichtsvoll! 
 

HEIMFAHRT: Am Dienstagnachmittag und -abends fahren Busse. Die Bahn setzt eventuell Son-
derwagen ein (bitte vorher erkundigen). Am Mittwoch fährt gegen 15.00 Uhr ein Bus. 
 

EHRUNGEN finden alle fünf Jahre ab der 15. Wallfahrtsteilnahme statt. 
 

INTERNET: www.fusswallfahrer.de - hervorragend gestaltet von Hans Klebl, Berngau. 
 

ENTFERNUNGEN: Zu Fuß gehen wir ab Velburg 157,8 km (Gesamtweg mit Fahrstrecken 177,3 

km). Ab Daßwang sind es 146,7 km (mit Fahrstrecken 166,2 km), von der Mariensäule 133,5 km 
(mit Fahrstrecken 149,4 km) und ab Saal 106,6 km (mit Fahrstrecken 116,8 km). Die Fahrstrecken 
sind in der Regel: Eichlberg - Mariensäule 3,6 km, Kelheim - Saal 5,7 km, Landshut/Hascherkeller 
– Stadtmitte 3,6 km, Landshut/St. Martin - Siegerstetten 6,6 km. 
 

PILGERFÜHRER:  Georg Schön, Rasch, Tel. 09495/1578  
      Georg Stephan, Rudolfshöhe, Tel. 09492/7268 
 

ZEITEN, ORTE UND WEGE KÖNNEN SICH KURZFRISTIG ÄNDERN. 
FOLGLICH SIND DIE ANGABEN AUF DEM ZETTEL NICHT VERBINDLICH! 

BITTE ACHTE UND BEFOLGE UNBEDINGT DIE ANWEISUNGEN DER PILGERFÜHRER! 
 

Großer, guter, barmherziger Gott, segne unsere Wallfahrt! 
 

*Die Zeit- und km-Angaben sind zum Teil geschätzte Werte. 
 

 

 
 


